
Begroting 2025          in één oogopslag
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Wegen, straten en pleinen

Water en riolering*

Afvalverwijdering en -verwerking*

Groenonderhoud

Omgevingsvergunning

Energie en klimaat

Ruimtelijke ontwikkeling/ Omgevingswet

Verkeer

Bestemmingsplannen/ Omgevingsplannen

Kunst, cultuur en cultuurhistorie

Ondernemen en bedrijvigheid

Wonen

Recreatie en toerisme

Bos en natuurbeheer

Milieu en duurzaamheid

Landschap, natuur en landgoederen

Dierenwelzijn
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14.468.000

13.135.000
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4.233.000

2.220.000

1.853.000
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Inkomensvoorziening

Maatwerkvoorzieningen Jeugd

Maatwerkvoorzieningen Wmo

Zorg en veiligheid

Onderwijs

Sport en bewegen

Collectieve voorzieningen

Gezondheid

Integratie en participatie nieuwkomers

Minima en schulddienstverlening

Omgeving

Samenleving65,4
MILJOEN79,9

MILJOEN
116,0

MILJOEN

Het grootste deel 
krijgen we van 

het Rijk.

De rest krijgen we uit lokale 
heffingen en andere 
inkomstenbronnen.

De totale inkomsten
in 2025 zijn begroot
op € 116,0 miljoen.

Organisatie

uitgaven

115,8
MILJOEN

27,5
MILJOEN
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15.178.000

1.574.000

1.127.000

676.000

712.000

149.000

5.593.000

2.508.000
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Organisatie en bedrijfsvoering

Goed bestuur

Dienstverlening

Huisvesting / Gemeentehuis 

Samenwerkingsverbanden

Dorpsgericht werken

Overig en Onvoorzien

Aan reserves

Totale uitgaven

36,1
MILJOEN

Rente, dividend, huur, 
eigen bijdragen

13.170.000€

overige inkomsten13,2
MILJOEN

Onroerendezaakbelasting (OZB)

Rioolheffing*

Afvalstoffenheffing*

Toeristenbelasting

Reclamebelasting

13.905.000

4.010.000

4.165.000

798.000

60.000

€

€

€

€

€

lokale heffingen22,9
MILJOEN

* Bij de onderwerpen 
Water en riolering en 
Afvalverwijdering en 
-verwerking lijken de 
inkomsten hoger dan 
de lasten. Dit is niet
zo. De gemeente
maakt meer kosten
die betaald moeten
worden van die
heffingen. Dat zijn
overhead, btw,
straatreiniging en
kwijtscheldingen. In
totaal worden 100%
van de kosten gedekt
door de heffingen.

Meer informatie staat 
in de begroting en op 

www.renkum.nl/begroting

€

inkomsten

Hierbij presenteren wij de begroting 2025. Het resultaat van een intensief 
traject waarin belangrijke keuzes zijn gemaakt. Bijvoorbeeld over de manier 
waarop we de buitenruimte onderhouden, hoe we de zorg vormgeven en hoe 
we met onze verenigingen samenwerken. We onderzochten verschillende 
opties om onze uitgaven en inkomsten beter in balans te brengen. Dit proces 
vroeg veel inspanning van alle betrokkenen. Dat het gelukt is, toont hoe we 
samenwerken, en onze kracht om moeilijke keuzes te maken. 

We presenteren een begroting met een positieve balans, voor komend jaar en 
ook voor de jaren daarna. Vanuit de nieuwe financiële situatie blijven we ons 
inzetten voor zaken die wij belangrijk vinden, zoals woningbouw, 
energietransitie, natuurbehoud en fijn oud worden.  

De komende periode moeten we onze plannen tot waarheid maken. Dit vraagt 
ingrijpende keuzes en intensieve samenwerking met onze partners. We staan 
voor uitdagende gesprekken, maar het doel blijft: een wendbare gemeente met 
een gezonde financiële positie. Dank aan iedereen die bijdroeg aan deze 
begroting. Dank aan de gemeenteraad voor het maken van noodzakelijke 
keuzes. Renkum toont hierin haar kracht, en daar mogen we trots op zijn!

Arend Meijer, Wethouder Financiën

22,9
MILJOEN


